Réponse a la consultation sur la norme internatioria d’information
financiere pour les petites et moyennes entreprises

Question 1

Pensez-vous que la norme IFRS pour les PME esuatigour une utilisation généralisée
en Europe?

Réponse NON

Le terme « utilisation généralisée » peut s’entermrmme une « application obligatoire » a
toutes les entités, qui établissent des comptas, diatinction entre les comptes sociaux et les
comptes consolidés.

Nous ne sommes pas favorables a une telle utiisajénéralisée de la norme IFRS pour
PME pour plusieurs raisons :

1/ L’introduction d'un référentiel supplémentarenstituerait une source de complexité
pour les entreprises En effet, les entreprises disposeraient en Fraecé&ois ou quatre
référentiels comptables applicables : un référemiéional pour les comptes individuels et
pour les comptes consolidés (référentiels nationquix sont conformes aux Directives
actuelles), un référentiel IFRS pour les comptassolidés des sociétés cotées et/ou des
sociétés non cotées ayant choisi I'option de I'mpgr, conformément au réglement européen
n°1606/2002, et enfin le référentiel IFRS/PME. @énpreleve une importance particuliere
d’autant plus que les régles de passage entréflaentiels comptables ne sont pas définies a
ce stade, ni dans les directives européennesnsilda regles nationales et ni dans les normes
IFRS ;

2/ Lesévolutions des référentiels comptables internationx ne sont pas sous la maitrise
de la Commission Européennalans la mesure ou elles sont imposées par I'l AfiB est
une organisation privé&n outre, aucun organisme ayant pour role d’examéseproblemes
d’interprétation rencontrés a l'occasion de l'apglion d’'une norme et de définir un
traitement approprié rencontrant un consensus gkméle identique a celui de I'lFRIC, n’est
prévu pour la norme IFRS pour PME. On peut égal¢roaindre les conséquences sur la
norme IFRS pour PME, des réformes actuellement aurscau titre des «full IFRS »
concernant les regles de reconnaissance des rewdmgemptabilisation de I'ensemble des
contrats de location (qu’ils soient définis commes ccontrats de location simple ou de

location financement) et de présentation des étetsciers ;

3/ Le champ d’application des Directives est difféerent de celui défini attereent par la
norme IFRS pour PME. Les sociétés visées par lm@dFRS pour PME concernent toutes
les entités non cotées et sans responsabilité quebklors que les Directives couvrent les
sociétés de capitaux. Il serait donc nécessaimalptenir une Directive comptable pour les
entités non couvertes par ce nouveau référentiel ;

4/ En France, la majorité des entreprises ne staupas appliquer la norme IFRS pour PME
pour I'établissement de leucemptes sociauxElles considérent gues référentiels actuels
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découlant des Directiveseur permettent de remplir leurs obligations enverstous les
utilisateurs de comptes En outre, compte tenu de la forte connexion elgsecomptes
individuels, la fiscalité et les régles de droipplication de la norme IFRS pour PME ne
semble pas envisageable a ce jour. En effet, #egdiscales couvrent un champ plus large
que la 8™ directive (entrepreneurs individuels, BNC...) etedgalité de traitement doit étre
maintenue. De méme, il ne peut étre fait abstractes regles juridiques relatives a la
propriété, la prévention des entreprises en ditiigules garanties des créanciers et la
distribution des résultats. Aussi, l'adoption did@férentiel comptable différent pour les
sociétés de capitaux imposerait de nouveaux retnaints pour ces entités afin de répondre a
leurs obligations fiscales et juridiques, ce qui @mtraire aux objectifs de simplification
affichés par la Commission Européenne.

Pour leurs comptes consolidés, les entreprisesagmbssibilité d'exercer I'option offerte par
I'Ordonnance du 20 décembre 2004 d'établir leungptes consolidés selon les normes IFRS
adoptées par I'Union Européenne et peuvent dolisartun référentiel international.

Compte tenu de tous ces éléments, une applicatio@rggralisée ne peut pas étre envisagée
a ce stade.

Question 1 (suite)

Veuillez commenter votre réponse et indiquer dpns&ous, des entreprises d'une taille
particuliere tireraient bénéfice de I'adoption derlorme :

- Petites entreprises (CA < 4,4 M€, bilan < 8,8 M&#ectifs < 50)

- Moyennes entreprises (CA < 17,5 M€, bilan < 35 NI€féectifs < 250)

- Grandes entreprises (CA > 17,5 M€, bilan > 35 M&#ectifs > 250)

- Autres critéres (veuillez préciser).

Réponse :Autres criteres

Le choix d'appliquer un tel référentiel internaibloit répondre avant tout aux besoins des
entreprises : accroissement des échanges intaraakprecherche de financements, besoin de
comparabilité, volonté de s'introduire a plus oumadong terme sur un marché réglemente,
par exemples. Tous ces criteres sont valableseqgak soit la taille de I'entreprise, la taille
n'‘étant qu'un critere parmi d’autres et n’étant paffisant a lui seul pour justifier un
changement de regles comptables. Par ailleurgriaenIFRS pour PME ne conviendrait pas
nécessairement aux besoins des TPE ou des nmtrapases.

Question 2

Si vous étes chargé de la préparation des compta® centreprise, pouvez-vous indiquer
quels sont les codts (ponctuels et récurrents)alesitages et les autres effets susceptibles de
résulter de I'adoption de la norme IFRS pour lesBP2W euillez préciser.

Réponse :

Il convient de rappeler que 'ANC n’est pas prépeua de comptes. Cependant, en France,
les colts et avantages suivants ont été identifiés
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Codts

S'il parait difficile de procéder a un chiffragendale délai imparti, les éléments suivants
peuvent étre d’ores et déja mis en évidence :

En premier lieu, il existe delts de transition et de premiere application du é&férentiel
IFRS pour PME, comprenant :

- les colts de formation des préparateurs et desateéurs des comptes ;

- les codts de formation des conseils fiscaux, rdembres de I'administration fiscale qui
serait rendue nécessaire en raison de la forteeg@mmantre la comptabilité et la fiscalité ;

- les codts liés a la mise en conformité des sysseatinformation ;

- les colts liés a l'adaptation de la communicafinanciere de l'entreprise & ce nouveau
référentiel.

Descolts récurrentssont également a prévoir chaque année :

- les codts liés a la gestion des retraitementigatoires dans le cadre de la détermination du
résultat fiscal ;

- les codts liés au passage entre les donnéeséégadh présentées selon la norme IFRS pour
PME et les indicateurs comptables retenus pardié des sociétés (résultat distribuable, par
exemple) ou par les contrats privés de financement

-les colts d'externalisation concernant la prépmarades comptes, le traitement des
transactions (ces codts sont d’autant plus éleuédaegrythme et la complexité des opérations
sont importants).

A ces éléments, s’ajoutent deslts de réadaptationinhérents a I'évolution de la norme
IFRS pour PME dans le temps. Méme si les modificatine sont prévues que tous les trois
ans, cela demeure un effort d’adaptation pour ME P

En France, les entreprises considérent tous ceés coihme urrein majeur a I'application
de la norme IFRS pour PME

Avantages

Comme tout référentiel comptable, il présenteras dvantages en termes d’harmonisation et
de comparabilité a condition que son applicatiom lsomogene entre les Etats membres et
que les comptes soient publiés. En ce sens leeréfélr IFRS pour PME ne présente pas

d’avantages supplémentaires au cadre comptable péeles directives.

Question 2 (suite)

En particulier, estimez-vous que la plus grande garabilité, a I'échelon international, des
comptes préparés selon la norme IFRS pour les PME svantageuse pour votre
entreprise ? Veuillez préciser.

Réponse hors du champ de compétence de I'ANC.
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Question 3

Si vous étes utilisateur de comptes (banque, pample), pensez-vous que la norme IFRS
pour les PME apportera plus d'informations utileseqles comptes préparés selon les
référentiels nationaux ? Veuillez préciser.

Réponse:hors du champ de compétence de I'ANC.
Il parait utile de rappeler la définition des w#teurs des comptes.

Constituent des utilisateurs des comptes, l'engeprelle-méme, I'administration, les

actionnaires, la Banque de France, les banquesnvestisseurs, les assureurs crédits, les
salariés, ainsi que les autres entreprises (du méewteur par exemple, clients,

fournisseurs...).

Question 4

La plus grande comparabilité, a I'échelon interoathl, des comptes préparés conformément
a la norme IFRS pour les PME est-elle utile powsruélisateurs ? Veuillez préciser.

Réponse:hors du champ de compétence de I'ANC.

Pour assurer la comparabilité, tout référentielditdilité que si son application est homogene
en Europe et si toutes les entreprises procedargublication de leurs comptes

Question 5

Estimez-vous que I'utilisation de la norme IFRSrdes PME doit étre prévue dans le cadre
juridigue européen en matiere de comptabilité ?iNepréciser.

Réponse: NON

Le régime comptable s'appliquant a I'ensemble demtes de capitaux établies en Europe
guelle que soit leur taille, doit relever du caglradique européen, a savoir les Directives
comptables, élaborées entre les Etats membres.pRbessément, les Directives fixent un
cadre général applicable pour tous les Etats mesyarer les comptes sociaux et les comptes
consolidés et permettent, en tant que de besaitaimes adaptations en fonction du contexte
national. Les directives sont modifiées et ré\dsée concertation avec I'ensemble des Etats
membres.

A notre avis, l'utilisation de la norme IFRS pouvIB ne doit pas étre prévue dans le cadre
juridigue européen car elle ne couvre pas le mémaenp d’application que les directives et
ses dispositions ne relévent pas du niveau d’'uretiie.

Par ailleurs, IASB s'est engagé a procéder a une mise a jour déférentiel IFRS pour les
PME tous les trois ans A ce stade, aucun dispositif particulier d’adoptdes modifications
de la norme IFRS PME n’est envisagé au niveau @@ropAinsi, nous considérons que
I'absence de participation des Etats Membres a lfaboration des évolutions futures du
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référentiel IFRS pour PME est un obstacle a son imbduction dans le cadre juridique
européen (Cf. réponse a la question 1).

Question 6

Si oui, cette utilisation devrait-elle étre une iopt nationale (autrement dit, chaque Etat
membre aurait la possibilité, mais pas l'obligatiotiaccepter la norme IFRS pour les
PME) ? Veulillez préciser.

Réponse NON

Nous considérons que le cadre comptable des seci¢ablies en Europe doit continuer a
relever de directives. En effet, nous considéroms kjntroduction de ce référentiel sous
forme optionnelle souléve les mémes difficultés gae application sous forme obligatoire
(cf. réponse a la question 1):

- son champ d’application n’est pas le méme qlé des directives : il faudrait donc
maintenir un régime spécifique pour les sociétépamevant pas opter a Il'utilisation de la
norme IFRS pour PME ;

- l'application optionnelle ajoute encore plus aamplexité dans la multiplicité des
référentiels et peut créer de seuils si un crieréaille était appliqué ;

- les évolutions de cette norme ne sont pas re&@si directement par les pays
européens ;

- si I'option n’est pas appliquée de facon homagentre les Etats membres, I'objectif
de comparabilité des comptes n’est pas atteint.

Question 7

Souhaitez-vous faire d'autres commentaires suetitielle adoption de la norme IFRS pour
les PME au sein du cadre juridique européen enénatile comptabilité ? Veuillez préciser.

Réponse

Force est de constater que I'application des |IE®8plétes par les sociétés cotées a entrainé
des difficultés pour les grandes entreprises, apresgces qui n‘'ont pas été mesurées par les
études d’'impacts préalables .

Eu égard aux difficultés qu’ont rencontré et quecomtrent encore les entreprises utilisant les
normes IFRS completes, il ne peut pas étre envidagpliquer la norme IFRS pour PME
aux PME, qui représentent un tres grand nombretitBenen Europe et qui ne disposent
généralement pas de ressources internes suffispaiés en appréhender les principes
généraux et leurs évolutions.

Par ailleurs, si la norme présente des simplificetiportant tant sur les principes d’évaluation
et de comptabilisation que sur le contenu des mméions a fournir en annexe, elle reste
conceptuellement proche des normes IFRS complétes :

- les investisseurs sont consacrés comme lesipainc utilisateurs de comptes, les comptes
servant ainsi a donner la valeur financiere detléprise a un instant donnée,

- l'approche bilancielle est mise en avant, lafggenance de I'entreprise n’est plus mesurée
par le compte de résultat,
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- la prédominance de la substance sur la formégasement mise en avant au détriment de
I'approche juridique et patrimoniale,

- un degré important de volatilité est introduirple recours a la juste valeur et a

I'actualisation.

Cette approche ne correspond pas aux besoins ties mmtreprises qui ont besoin de régles
simples, stables et adaptées a leur environneraenbgique.

Question 8

Est-il utile d'offrir aux entreprises, au niveau BE, la possibilité de recourir a la norme
IFRS pour les PME ? Si oui, pour quelles catégorigsntreprises (petites, moyennes,
grandes) ?

Réponse NON

Si l'utilisation de ce référentiel était prévu ddascadre juridique européen, il appartiendrait
aux Etats membres d’en définir son champ d’appbioaicomptes individuels, comptes
consolidés, catégories d’entreprisdsi. aucun cas, les options ne devraient étre offede
directement aux entreprises d’autant plus qu’il existe de lourdes conséqusrae niveau
fiscal (forte connexion entre comptabilité et figed.

Question 9

A votre avis, que faut-il faire pour les cas d'ingmatibilité entre les directives et la norme
IFRS pour les PME ? Veuillez préciser.

Réponse:

Ces cas d’'incompatibilité doivent étre identifiéderir résolution éventuelle doit étre realisée
dans le cadre européen comme toute modificatiafirdetives.

Question 10

A la lumiére de la publication de la norme IFRS pdes PME, estimez-vous que des
directives comptables «basées sur des régles»esdgragcessaires a l'avenir? Si oui, pour
quel type ou quelle taille de société des reglewililtes devraient-elles étre rendues
obligatoires (petites, moyennes, grandes entrepraseautres) ?

Réponse: NON

Les directives doivent présenter umadre général et ne pas préciser detraitements
comptables spécifiques et précisCe cadre général permet aux normalisateurs cdegta
des Etats Membres de fixer des régles plus prétéseas échéant et offre une meilleure
flexibilité pour les développements futurs et ldspren compte des autres contraintes
reglementaires (juridiques, fiscales, environneaest...).

Autorité des normes comptables - page n°6/7



Question 10 (suite)

Outre les cing éléments mentionnés dans le rappebdtexte ci-dessus, sur quels aspects de
I'information financiere des directives actualisédsvraient-elles porter, et jusqu'a quel
niveau de détail ?

Réponse:

Les Directives devraient s’en tenir a ces 5 élément

De nombreux référentiels comptables (PCG, norm&S)Fdéfinissent en introduction ses
caractéristiques essentielles des éléments qui @senp les états financiers et les principes
qui régissent leur fonctionnement.

En conséquencéijntroduction d’'une section au sein de la 4™ Directive présentant les
principes de comptabilisation et d’évaluation, eola définition de certains éléments tels
gu’'un actif, un passif, les produits et les chargaigsi que les composantes des états
financiers et une définition des utilisateurs paitrétre envisagée.

Question 11

Des éléments de la norme IFRS pour les PME devrdgeétre intégrés dans les directives
actualisées ? Veulillez préciser.

Réponse: NON

Les directives devraient étre revues et réactiediséa norme IFRS pour PME pourrait
éeventuellement étre considérée comme une sountgpdation pour cette modernisation.

La France ne retenant pas une approche optionrleltst donc impératif de réaliser une
actualisation des Directives afin de moderniser les référentiels nationaux en
conséguence.

Question 12

Souhaitez-vous présenter d'autres observationsoourentaires sur la norme IFRS pour les
PME ou sur le projet d'actualisation des directivesnptables ? Veuillez préciser.

Réponse:

Nous souhaitons le maintien de directives comptatdepour I'ensemble des entitésEn
effet, le systéme actuel est pertinent. |l gardfégalité de traitement entre sociétés et la
transparence. Toutefois, les Directives doivent &egvues et actualisées, comme nous
I'avions développé dans la précédente consultaliomois d’avril 2009.
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